
INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION
>

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

«

RESOLUCION No.  0210-AD-80

Vista la solicitud formulada por un grupo de personas que viene practicando La
disciplina deportiva de Kung-Fu en diferentes Clubes Deportivos y Academias .

CONSTDERANDO :

Que, el Kung-Fu constítuwe una nueva actividad deportiva en el Perú que viene
tomando ámpulso a nivel mundial y que está actualmente regido por Organizacio
nes Intenmacionales ;

Que, de acuerdo a Lo preceptuado en el Ant.2"¿nciso ce) del D.L.20555, La nefe-sida disciplina deportiva constituye una actividad deportiva que debe estar dú
rigido por un Organo Rector debiendo contar para su mejor desamollo con sus =
respectivos Estatutos y Reglamentos ;

Que, con la finalidad de promover e incentivar la práctica del deporte de Kung-
Fu 5e hace necesaria La creación de La Comisión Deportiva Nacional de Kung-Fu
como Organo Rector en el Perú de La indicada disciplina deportiva;
Que, asámismo es necesario aprobar Los respectivos Estatutos que se han eleva-
do al INRED estableciendo normas a nível nacional para La dinección, ejecución,coordinación y supervisión técnico-deporntivo y administrativa de La nama de--
portiva de Kung-Fu;

Estando a Lo ¿ngormado por La Dinección Nacional de Deportes y por La Oficinade Asesoría Jurídica y con la opinión favorable de La Dirección Ejecutiva; Ya

De conformidad con lo establecido por los Artículos 2"4noiso e), 37%y 93 delD.L.20555 y D.L.22068;

¿SE RESUELVE :

ARTICULO PRIMERO.- CREAR La Comisión Deportiva Nacional de Kung-Fu para que anivel nacional, dirija, ejecute, coordine y dupervise técnéco-deportivo y administrativamente La indicada rama deportiva de acuerdo a Las
normas que ¿moanta el INRED,

ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR Los Estatutos de La Comisión Deportiva Nacional de
Kung-Fu que cuenta con treíntinueve artículos , que estable-cen normas para el desarollo de dicho deporte, documento que forma parte ánte_grante de la presente Resolución Administrativa.

H..



EDUCACION FISICA Y DEPORTES

e $

4 RESOLUCION No. o210-aD-80

“ell

ARTICULO TERCERO.- La Comisión Deportiva Nacional de Kung-Fu deberá implementar
¿e a conto plazo con La creación de Clubes y Lúígas Deportivas

de dicho deporte de acuerdo a Lo preceptuado en el Ant.93”del D.L.20555.

Regístrese y comun£quese,

VICEALMIRANTE AP

GUSTO GALVEZ VELARDE.

Jofo del INRED
L=

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION



INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION '
" EDUCACION FISICA Y DEPORTES

INRED)A

ASUNTO : Creación y aprobación de Estatutos de La
Comis¿ón Deportiva Nacional de Kung Fú.

INFORME N*109-0AJ- 80

AL SEÑOR JEFE DEL INRED :

1) Un grupo de personas que viene practicando La disciplina deportiva de
Kung-Fu en diferentes Clubes y Academias de Lima, han solicitado al -
INRED La creación de La Comisión Nacional de Kung-Fu y La aprobación

o de Estatutos del futuro Organo de La rama deportiva en referencia.
El Kung-Fu ha tenido su orígen en La antigua China s¿¿endo cons£dera-
do como una filosofía del comportamiento con relación a las personas
entre el cuerpo y La mente y por supuesto consecuentemente consíderna-
do como defensa personal, señalando algunos descubrimientos arqueoló-
gícos de La Dinastía Chou de hace 3,000 años que el Kung-Fu se prac-ticaba en ese tiempo, habiéndose establecido dos escuelas, uno que 5e
practicaba en el templo budista STU-LAM establecido durante el Siglo
V en la provincia Ho-Han y el otro en La Montaña Wu-Tong en Hu-Paí, -
donde muchos teoístas ¿ban a meditar; los practicantes del Wu-Tang u-
saban sín dar a notan la fuerza y actos de La mente; actualmente la -
mayoría de escuelas que existen provienen de Las escuelas Síu-Lam y
Wu-Tong.
El Kung-Fu ¿e ha desarmollado en Korea y en Japón y otros países <del
continente asiático habiendo Llegado al Perú con Los emigrantes chá-
nos [Cantoneses] el siglo pasado, existiendo en nuestro pata una grancantidad de academias y clubes en los que se practica actualmente -
sán ningún apoyo oficial, requiniéndose para tal efecto La formación

% de una Comisión Nacional de Kung-Fu para poder implementar dicha dis-
ciplina deportiva y centralizanto en una sola institución deportiva.
El proyecto de Estatutos que se ha presentado para su estudio cornes-
pondiente consta de 39 artículos, Los mismos que establecen normas ten
dentes a la organización y desamollo del indicado deporte, documento
que está enmarcado dentro de Los alcances del D.L.20555 y D.L.22068,

2) Esta OAJ opina procedente crear La Comisión Deportiva Nacional de Kung-
Fu que como Organo Rector de dicha rama deportiva se encargará a nivel
nacional de dinigin, ejecutan, coordinar y supervisar Hécnico- deporte
va y administrativamente La nama deportiva de Kung-Fu de acuerdo a -
Las normas que imparta sobre el particular el INRED, así como apro--bar Los Estatutos de la Comisión Deportiva Nacional en referencia queconsta de 39 artículos y que establece normas para La onganización ydesarollo del indicado deporte en aplicación de Lo dispuesto por Los
Ants.2 inciso el y 93”del D.L.20555 y D.L.22068.

Líma, 24 de Manzo de 1980. Atentamente,

e CeaMucoo



o o0AáAJT

y s >
INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

EDUCACIÓN FIS ICA YlAJEFATURA
INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION 9 FEB. 1980

EDUCACION FISICA Y DEPORTES A 2 Se 2)
> e(INRED) E ¡SIDO

INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION

memorANDUM Ne 227 Oa cación Junio.
VILA

forREE 1B10D O]A 3 JEFATURA AAclDE ¿ DIRECCION NACIONAL DE DEPORTES

ASUNTO ¿ CREACION COMISION DE KUNG-FU

FECHA : LIMA, 28 DE FEBRERO DE 1980

En relación a la Hoja Informati
va presentada al INRED por el señor Luis =-
Chasseloup Rivas, en la cual solicita la crea
ción de la Comisión de Kung-Fu, mucho agrade- s

ceré se sirva remitir dicho documento, a la
Oficina de Asesoría Jurídica a fin de que -
preparen la respectiva Resolución.

Atentamente,

GARLO RBA HERRERA
DO) ria

Director Nacional 92 a.”
CMHscgc. *
C.C.3 Dep.

Var.


